
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 906
del 21/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 
SCOLASTICO  2023/2024  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  ACCONTO  A 
ISTITUTO COMPRENSIVO.

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamata la  delibera  di  C.C.  N.  77  del  19/12/2023  con  la  quale  è  approvato  il  Piano  per 
l’Attuazione del Diritto allo Studio a.s. 2023/2024;

Rilevato che la suddetta delibera di C.C. prevede la spesa di  €  157.585,00 per il  finanziamento 
complessivo del Piano Diritto allo Studio 2023/2024 all’Istituto Comprensivo, di cui la somma di 
€34.000,00 è già stata impegnata da questo comune con determinazione della Responsabile n. 489 del 
22/08/2023 per la fornitura dei libri di testo degli alunni della scuola primaria;

Dato atto che la rimanente somma di € 123.585,00 per il finanziamento del Piano Diritto allo Studio 
2023/2024 verrà gestita come segue:

 €103.295,00  verrà  erogata  e  amministrata  dall’Istituto  Comprensivo  di  Porto 
Mantovano

 € 20.290,00 verrà gestita dall’ufficio scuola comunale;  

Considerato che  si  rende  necessario  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €103.295,00  a  favore 
dell’Istituto  Comprensivo  di  Porto  Mantovano  per  consentire  l’attuazione  dei  progetti  e  degli 
interventi  per  le scuole dell’infanzia,  primaria  e secondaria di  primo grado richiesti  dalla  scuola 
nell’ambito del Piano Diritto allo Studio 2023/2024; 
 
Dato atto che l’importo complessivo di €103.295,00 del Piano Diritto allo Studio 2023/2024 è così 
dettagliato:  

 SCUOLE INFANZIA €   6.000,00 
 SCUOLE PRIMARIA € 21.600,00
 SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO € 23.015,00



 PROGETTI COMUNI € 29.500,00
Totale € 80.115,00

 PROGETTI COMUNI € 10.000,00
 FUNZIONI MISTE €   6.180,00
 STAMPATI E CANCELLERIA €   7.000,00

Totale    €  23.180,00  

Ritenuto quindi  di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  complessivi  €103.295,00  quale  somma 
amministrata  dall’Istituto  Comprensivo  di  Porto  Mantovano  e  che  dallo  stesso  dovrà  essere 
rendicontata relativamente al Piano Diritto allo Studio a.s. 20223/2024 e che viene imputata come 
segue: 
 
ANNO 2023  € 44.294,57  
€ 12.895,65 SCUOLE INFANZIA
€ 15.488,04 SCUOLE PRIMARIE
€ 15.910,88 SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO

ANNO 2024  € 59.000,43
€ 11.000,00 SCUOLE INFANZIA
€ 25.000,00 SCUOLE PRIMARIE
€ 23.000,43 SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO

Dato atto che questa amministrazione, in base alle disponibilità del bilancio 2023, ha definito di 
liquidare all’Istituto Comprensivo, a titolo di acconto, la somma di € 46.919,57 relativamente all’anno 
2023 e di erogare la restante somma di € 56.375,43 al termine dell’anno scolastico, successivamente 
la rendicontazione delle spese effettuate  per la realizzazione dei  progetti  e degli  interventi  sopra 
elencati, inseriti nel Piano Diritto allo Studio a.s. 2023/2024
 

DETERMINA   
1. Di dare atto che con deliberazione del C.C. N. 77 del 19/12/2023 è stato approvato il Piano 

per l’Attuazione del Diritto allo Studio a.s. 2023/2024 che prevede la somma di €123.585,00 
per il finanziamento dello stesso Piano Diritto allo Studio 2023/2024 che sarà gestito come 
segue:
 €103.295,00 verrà erogata e amministrata dall’Istituto Comprensivo di Porto Mantovano
 € 20.290,00 verrà gestita dall’ufficio scuola comunale;  

2. Di assumere,  per le motivazioni  indicate in premessa che qui  si  intendono integralmente 
riportate,  l’impegno  di  spesa  di  complessivi  €103.295,00  quale  somma  amministrata 
dall’Istituto  Comprensivo  di  Porto  Mantovano  per  la  realizzazione  dei  progetti  e  degli 
interventi richiesti per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;    

3. Di impegnare l'importo di €103.295,00 imputandolo come da schema seguente: 
 

          ANNO 2023  € 44.294,57  
Importo Codice Oggetto Anno Bilancio
€ 12.895,65 109300230 Spese per le scuole materne legge 31 2023
€ 15.488,04 110400230 Spese scuole elementari legge 31 2023
€ 15.910,88 110900230 Spese scuola media legge 31 2023

          ANNO 2023  € 59.000,43
Importo Codice Oggetto Anno Bilancio



€ 11.000,00 109300230 Spese per le scuole materne legge 31 2024
€ 25.000,00 110400230 Spese scuole elementari legge 31 2024
€ 23.000,43 110900230 Spese scuola media legge 31 2024

4. Di liquidare a titolo di acconto, del finanziamento del Piano Diritto allo Studio 2023/2024, 
all’Istituto Comprensivo di Porto Mantovano (C.F. 93034780200) con sede in Via Monteverdi 
– Porto Mantovano la somma di  € 44.294,57  come sopra imputati, relativamente all’anno 
2023  e  di  erogare  la  restante  somma  di  €  59.000,43  al  termine  dell’anno  scolastico, 
successivamente la rendicontazione delle spese effettuate per la realizzazione dei progetti e 
degli interventi di cui in premessa, inseriti nel Piano Diritto allo Studio a.s. 2023/2024; 

5. Di dare atto  che la spesa del 2024, è imputata secondo esigibilità, nel bilancio pluriennale 
2023-2025, esercizio 2024.       

Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


